Дело № 1-128/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 31 марта 2017 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Карпенко Т.Г.,

при секретаре Сафрончиковой А.В.,

с участием государственного обвинителя: помощника Георгиевского межрайонного прокурора Ставропольского края Маркиниди Е.В.,

защитника: адвоката Адвокатской конторы № 2 г.Георгиевска Ставропольского края Толмасовой Е.В., представившей удостоверение № 890 и ордер № 17Н 016453 от 23 марта 2017 года;

потерпевшего ФИО15,

подсудимой Колесниковой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

КОЛЕСНИКОВОЙ ФИО20, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужем, имеющей двоих малолетних детей, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Колесникова Е.Н. совершила ряд краж чужого имущества и покушений на кражи чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

30 ноября 2016 года, в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 11 минут, Колесникова Е.Н., находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, подошла к торговым витринам с находящейся на них продукцией, где, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, взяла с торговых витрин, то есть тайно похитила следующую продукцию: Хайаси Ренессанс Коньяк 40 % ОС 20 лет 0,7 п/у (Армения СИ):6 в количестве 2 бутылок стоимостью ... каждая, а всего на сумму ... копейки; водку «Зверь» 0,7л 40% (Россия):12 в количестве 2 штук стоимостью ... каждая, а всего на сумму ...; COCA-COLA Газированный напиток 2л ПЭТ (Кока-Кола):6 в количестве 1 штуки стоимостью ...; КИНДЕР шоколадное яйцо «Джой» 21г (Ферреро):24 в количестве 4 штук стоимостью ... каждое, а всего на сумму ...; плед из искусственного меха 150х200см (СИ):4/8 в количестве 1 штуки стоимостью ...; ЕЖ Яблоки свежие подложка:8 в количестве 1,5 кг стоимостью ... за 1 кг, а всего на сумму ...; мандарины свежие в количестве 2кг стоимостью ... за 1 кг, а всего на сумму ...; мороженое «48 КОПЕЕК Лесные ягоды 850мл/512г (Нестле):8» в количестве 2 штук стоимостью ... каждое, а всего на сумму ...; креветки в/м в панцире за 1кг(в):4 в количестве 2 кг стоимостью ... за 1 кг, а всего на сумму ...; творог Классический 5% 0,5кг бар. пл. (Буденновск):10 в количестве 1 штуки стоимостью ...; Кит Кат конфеты Молочные 202г(Нестле Россия):9 в количестве 1 штуки стоимостью ...; Твикс Минис 184г (Марс):9 в количестве 1 штуки стоимостью ...; Ферреро Роше Премиум конфеты 125 г (Ферреро):6 в количестве 1 штуки стоимостью ...; ВИКО Сок яблочный зеленый 1л :12 в количестве 1 штуки стоимостью ...; Любимый Гранат Сезон Напиток яблочно-гранатовый 0,95л(ВБД):12 в количестве 1 штуки стоимостью ...; ПФ Фарш свиной Премиум (СП ГМ) в количестве 2 штук стоимостью ... каждый, а всего на сумму ...; Вологодское подворье спред 72,5% 180г фол (Буденновск):30 в количестве 1 штуки стоимостью ...; яйцо столовое СО 10 шт (бокс):20 в количестве 10 штук стоимостью ...; майонез Провансаль 67% 144г сашет (Байсад):52 в количестве 2 штук стоимостью ... каждый, а всего на сумму ...; ЯКОБС МОНАРХ сублим Кофе м/у 75г (Якобе Рус): 12 в количестве 1 штуки стоимостью ..., принадлежащую АО «Тандер», которую сложила в продовольственную тележку, после чего, минуя кассы оплаты товара, покинула торговый зал гипермаркета «Магнит», то есть скрылась с места происшествия и в последующем распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате преступных действий Колесниковой Е.Н. потерпевшему АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму ....

02 декабря 2016 года Колесникова Е.Н., находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, подошла к торговым витринам с находящейся на них продукцией, где, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, взяла с торговых витрин следующую продукцию: Бухт. изоб. Креветки Отбор. в/м неразд 70/90 850г(АГАМА):6 в количестве 2 штук стоимостью ... каждая, а всего на сумму ...; мороженое 48 КОПЕЕК Лесные ягоды 850мл/512г (Нестле):8 в количестве 2 штук стоимостью ... каждое, а всего на сумму ...; Вологодское подворье спред 72,5% 180г фол (Буденновск):30 в количестве 2 штук стоимостью ... каждый, а всего на сумму ...; творог Классический 5% 0,5кг бар. пл. (Буденновск):10 в количестве 2 штук стоимостью ... каждая, а всего на сумму ...; новогодний подарок KINDER Maxi Mix 223гк/у(Ферреро):10 в количестве 2 штук стоимостью ... каждый, а всего на сумму ...; Хайаси Ренессанс Коньяк 40 % ОС 20 лет 0,7 п/у (Армения СИ):6 в количестве 2 штук стоимостью ... каждый, а всего на сумму ...; Кит Кат Конфеты Молочные 202г (Нестле Россия):9 в количестве 2 штук стоимостью ..., а всего на сумму ...; Твикс Минис 184г в количестве 2 штук стоимостью ... каждый, а всего на сумму ...; трубочки вафельные Капуччино 320г коррекс (Метрополис):18 в количестве 2 штук стоимостью ... каждая, а всего на сумму ...; ЗЕВА Делюкс Аром/цветов Зсл 8р т/б бел/цв тис (ЭсСиЭй ХПР):7 в количестве 1 штуки стоимостью ...; ЕЖ Яблоки свежие подложка:8 в количестве 0,9 кг стоимостью ... за 1кг, а всего на сумму ...; киндер-шоколад ЮОг: 10/40 в количестве 2 штук стоимостью ... каждый, а всего на сумму ...; киндер яйцо шоколадное для девочек 20г (Ферреро):36 в количестве 4 штук стоимостью ... каждое, а всего на сумму ...; НЕСКВИК МИНИ конфеты шоколадные какао-нуга 186г м/у(Нестле Россия): 18 в количестве 2 штук стоимостью ... каждая, а всего на сумму ...; водку «Зверь» 0,7 литра 40% (Россия): 12 в количестве 2 штук стоимостью ... каждая, а всего на сумму ...; ФИО1 Йогур шок.хлопья 6,9% 105г. (данон):12 в количестве пяти штук стоимостью ... каждый, а всего на сумму ...; Бон Пари мармелад жевательные машинки 75 грам (Нестле) : 32 в количестве одной упаковки стоимостью ...; Севен Дейз круассаны - мини ваниль 200 грамм (Чипито):12 в количестве одной упаковки стоимостью ...; Яшкино вафли Голландские с карамельной начинкой одна упаковка стоимостью ...; Яшкино вафли с орехами глазированные одна упаковка стоимостью ...; Ферреро Роше Премиум конфеты 125г (Ферреро):6 в количестве 2 штук стоимостью ... каждая, а всего на сумму ...; БЭЙКЕР ХАУС Пирог Kuchen шоколадный 350г п/п (Раменский):8 в количестве 1 штуки стоимостью ...; Любимый Гранат Сезон напиток яблочно-гранатовый осв. 0,95л(ВБД):12 в количестве 1 штуки стоимостью ...; ФИО2 1л (Интерагросистемы):12 в количестве 1 штуки стоимостью ...; плед из искусственного меха 150х200см (СИ):4/8 в количестве 1 штуки стоимостью ...; контейнер навесной на присосках (Полимербыт):6/36 в количестве 1 штуки стоимостью ...; мыльницу пластиковую с решеткой «Эконом» (Альтернатива):30 в количестве 1 штуки стоимостью ...; ФИНЕТИ Печенье Ваф/труб Фундук с сюрпр. 45г п/ст(Чипита):8/72 в количестве 4 штук стоимостью ... каждое, а всего на сумму ...; ЧОКО ПАЙ Печенье в шоколадной глазури 180гр(«Орион пищепром»): 16 в количестве 1 штуки стоимостью ...; семечки «Бабкины семечки» подсолнечные жареные 500Г (ООО Тролль):8 в количестве 1 штуки стоимостью ...; COCA-COLA Zero напиток безалкогольный с/газ 1,5л ПЭТ (Кока-Кола):9 в количестве 1 бутылки стоимостью ...; ПФ М/к Эскалоп из свинины охл. (СП ГМ) в количестве 1,15 кг стоимостью ... за 1 кг, а всего на сумму ...; ПФ Фарш свиной Премиум (СП ГМ) в количестве 1,02 кг стоимостью ... за 1 кг, а всего на сумму ...; «Праздник Сластены» зефир бело-розовый 275г (Новые технологии): 10 в количестве 1 штуки стоимостью ...; журнал «Зайка Кросс-Турнир» в количестве 1 штуки стоимостью ...; журнал «Мир реалити шоу/ДОМ-2» в количестве 1 штуки стоимостью ...; ХУРМА импорт (панетки) 1кг(в):10 в количестве 1 кг стоимостью ..., принадлежащую АО «Тандер», которую сложила в продовольственную тележку, после чего, минуя кассы оплаты товара, примерно в 19 часов 00 минут, пыталась покинуть торговый зал гипермаркета «Магнит», то есть тайно похитить вышеуказанную продукцию, но свой преступный умысел довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была замечена сотрудником СЭБ АО «Тандер» ФИО3 и, оставив вышеуказанную продукцию в продовольственной тележке, скрылась с места происшествия. 

В результате преступных действий Колесниковой Е.Н. потерпевшему АО «Тандер» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму ....

25 декабря 2016 года, примерно в 18 часов 53 минуты, Колесникова Е.Н., находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, подошла к торговой витрине с находящейся на ней алкогольной продукцией, где, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, взяла с торговой витрины картонную упаковку с надписью «HAYASY Ренессанс» Армянский Коньяк, из которой достала, то есть тайно похитила одну бутылку армянского коньяка «HAYASY Ренессанс» объемом 0,7л стоимостью ..., принадлежащую АО «Тандер», которую спрятала под надетой на ней курткой, поставив пустую картонную упаковку на торговую витрину, после чего, минуя кассы оплаты товара, покинула торговый зал гипермаркета «Магнит», то есть скрылась с места происшествия и в последующем распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий Колесниковой Е.Н. потерпевшему АО «Тандер» причинен материальный ущерб на сумму ....

13 января 2017 года Колесникова Е.Н., находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, подошла к торговым витринам с находящейся на них продукцией, где, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что ее действия не очевидны для окружающих, взяла с торговых витрин следующую продукцию: ФЕРРЕРО ФИО4 молочный шоколад лесной орех 269,4г (Ферреро Руссия):4 в количестве 1 штуки стоимостью ...; мандарины свежие в количестве 2,43 кг стоимостью ... за 1 кг, а всего на сумму ...; огурцы пупырчатые фасованные на подложке в количестве 1 кг стоимостью ...; фонарь РИО R-PL703-B lLed в асе, батарейка в комплекте СЛ(ЮЛИ):12 в количестве 1 штуки стоимостью ...; «САТИН КЕА» одноразовые станки женские 2шт (Проктер):24/144 в количестве 1 штуки стоимостью ...; Мясн/пр. Колбаса Сервелат в/с в/к 1кг мини (СочинскийМК):12,7 в количестве 1 штуки стоимостью ...; колгейт зубная щетка 360 межзубная чистка средней жесткости (Колгейт): 12/72 в количестве 1 штуки стоимостью ...; АУРА Бьюти ватные палочки 200 шт пластиковый стакан (КОТТОН КЛАБ):36 в количестве 1 штуки стоимостью ...; Радость вкуса Тильзитер люкс сыр (в) (Семикар С3):8/16 в количестве 0,5 кг стоимостью ... за 1 кг, а всего на сумму ...; ПРОСТОКВАШИНО сметана 15% 315г пластиковый стакан (Юнимилк):12 в количестве 1 штуки стоимостью ...; Салат Эдельвейс (СП ГМ) в количестве 0,9 кг стоимостью ... за 1 кг, а всего на сумму ...; майонез Провансаль 67% 144г сашет (Байсад):52 в количестве 2 штук стоимостью ... каждый, а всего на сумму ...; томат на ветке свежий в количестве 0,5 кг стоимостью ... за 1 кг, а всего на сумму ...; подставка для щеток и пасты пластик (Полимербыт):6/24 в количестве 1 штуки стоимостью ...; котлеты рубленные «Домашние» гриль (СП ГМ) в количестве 1 штуки стоимостью ...; термопакет Магнит для замороженных продуктов 400*450мм (ТерПак): 10/100 в количестве 1 штуки стоимостью ...; лимоны свежие в количестве 0,15 кг стоимостью ... за 1 кг, а всего на сумму ..., принадлежащую АО «Тандер», которую сложила в полимерный пакет, после чего, минуя кассы оплаты товара, примерно в 19 часов 59 минут, пыталась покинуть торговый зал гипермаркета «Магнит», то есть тайно похитить вышеуказанную продукцию, но свой преступный умысел довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником СЭБ АО «Тандер» ФИО3 

В результате преступных действий Колесниковой Е.Н. потерпевшему АО «Тандер» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму ....

06 февраля 2017 года, примерно в 11 часов 40 минут, Колесникова Е.Н., находясь на заднем сидении в салоне автомобиля марки 27900000010, государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованной около кафе «Фенис», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, воспользовавшись занятостью водителя ФИО6 и пассажира ФИО6, сидящих на переднем сидении автомобиля, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему, действуя из корыстных побуждений, из лежащей на заднем сидении автомобиля мужской кожаной сумочки тайно похитила денежные средства в сумме ..., принадлежащие ФИО6, после чего вышла из салона автомобиля и пыталась скрыться с похищенными денежными средствами, однако свой преступный умысел довести до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана потерпевшим, который обнаружил хищение денежных средств из мужской сумочки. 

В результате преступных действий Колесниковой Е.Н. потерпевшему ФИО6 мог быть причинен значительный материальный ущерб на сумму ....

В ходе предварительного расследования, во время ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, Колесникова Е.Н. заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая Колесникова Е.Н. виновной себя признала полностью и поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимую Колесникову Е.Н., с учетом мнения ее защитника, адвоката Толмасовой Е.В., поддержавшей ходатайство подсудимой; мнения потерпевших ФИО15, участвующего в рассмотрении уголовного дела в судебном заседании, и ФИО6, от которого поступила телефонограмма о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; государственного обвинителя Маркиниди Е.В., полагавшего, что ходатайство подлежит удовлетворению, суд рассмотрел уголовное дело в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

При этом суд пришел к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Колесникова Е.Н. является взрослой, существо обвинения понимает, вину признала полностью, с объемом обвинения полностью согласилась. Не оспаривает фактические обстоятельства дела, квалификацию содеянного. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявила добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Наказание за совершенное Колесниковой Е.Н. преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, проанализировав имеющиеся в материалах уголовного дела доказательства, признавая их достаточными и допустимыми, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Ее действия суд квалифицирует по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.3ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, поскольку преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимой обстоятельствам; по ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку преступление не было доведено до конца по не зависящим от подсудимой обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, которые в соответствии с п.п.2 и 3 ст.15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести; данные о ее личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных Колесниковой Е.Н. преступлений, суд не находит оснований для применения к ней ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного ею преступления по ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ на менее тяжкую.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие малолетних детей, явки с повинной, активное способствование расследованию преступления. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает, что Колесникова Е.Н. вину признала, раскаивается в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ не установлено.

Колесникова Е.Н. по месту жительства характеризуется отрицательно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима.

Также суд учитывает семейное положение подсудимой, состояние здоровья членов ее семьи.

Суд учитывает, что Колесникова Е.Н. имеет двоих малолетних детей: ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако их воспитанием не занимается. С ДД.ММ.ГГГГ дети Колесниковой Е.Н. находятся в Государственном казенном учреждении социального обслуживания Кировский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Заря» на полном государственном обеспечении, помещенные туда на основании акта ОДН ОУУП и ДН ОМВД России по Кировскому району как дети, находящиеся в социально-опасном положении.

Постановлением администрации Кировского муниципального района Ставропольского края № 124 от 22 марта 2017 года над ФИО16 и ФИО17 установлена предварительная опека, опекуном назначена ФИО7.

Также суд учитывает, что Колесникова Е.Н. не работает, ведет антиобщественный образ жизни.

С учетом содеянного и личности, конкретных обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, в интересах государства и общества, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений возможно при условии назначения ей к отбытию наказания, связанного с лишением свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания. 

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, тяжести содеянного, данных о личности подсудимой, оснований для применения к Колесниковой Е.Н. ст.ст.64 и 73 УК РФ суд не находит.

В силу указанных выше обстоятельств оснований для применения к Колесниковой ст.82 УК РФ суд также не находит.

Учитывает суд требования ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, у Колесниковой Е.Н. имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ: явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений; а также требования ч.7 ст.316 УПК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, а также требования ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом содеянного и личности подсудимой, суд считает возможным по ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ не применять к Колесниковой дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Поскольку Колесникова Е.Н. совершила преступления небольшой и средней тяжести, ранее не судима, учитывая явки с повинной, признание вины и раскаяние, суд приходит к выводу о том, что Колесникову Е.Н. можно исправить без реального лишения свободы, и считает возможным применить в отношении нее ст.53.1 УК РФ и заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами на тот же срок

В материалах уголовного дела АО «Тандер» (гипермаркет 

<

адрес> 

<

адрес>) заявлен гражданский иск о взыскании с Колесниковой Е.Н. в возмещение причиненного ею материального ущерба ..., который является обоснованным и подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ.

В соответствии с требованиями ч.5 ст.50, ст.131 УПК РФ судом за счет федерального бюджета возмещены процессуальные издержки в размере ... (расходы, связанные с участием адвоката Толмасовой Е.В. в судебном заседании 23 марта и 31 марта 2017 года), которые в соответствии с требованиями ч.10 ст.316 УПК РФ суд считает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать КОЛЕСНИКОВУ ФИО21 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ на срок 01 (один) год с удержанием из заработной платы ежемесячно по 20 % в доход государства за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы ежемесячно по 20 % в доход государства за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, из расчета: один день лишения свободы за три дня исправительных работ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст.53.1 УК РФ лишение свободы заменить принудительными работами на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев с отбыванием в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы.

Из заработной платы осужденной производить удержания в доход государства, перечисляемые на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы, ежемесячно по 10 %. 

Меру пресечения в отношении Колесниковой Е.Н. до прибытия в исправительный центр оставить без изменения - в виде содержания под стражей.

По прибытии в указанный центр Колесникову Е.Н. из-под стражи освободить.

Срок наказания исчислять со дня прибытия осужденной в исправительный центр. 

Зачесть в срок наказания содержания под стражей с 22 февраля 2017 года по день прибытия в исправительный центр из расчета: один день содержания под стражей за один день принудительных работ.

Вещественные доказательства по делу: 

- ФЕРРЕРО ФИО4 молочный шоколад лесной орех 269,4г (Ферреро Руссия):4 в количестве 1 штуки стоимостью; мандарины свежие в количестве 2,43 кг; фонарь РИО R-PL703-B lLed в асе, батарейка в комплекте СЛ(ЮЛИ):12 в количестве 1 штуки; «САТИН КЕА» одноразовые станки женские 2шт (Проктер):24/144 в количестве 1 штуки; Мясн/пр. Колбаса Сервелат в/с в/к 1кг мини (СочинскийМК):12,7 в количестве 1 штуки; колгейт зубная щетка 360 межзубная чистка средней жесткости (Колгейт): 12/72 в количестве 1 штуки; АУРА Бьюти ватные палочки 200 шт пластиковый стакан (КОТТОН КЛАБ):36 в количестве 1 штуки; Радость вкуса Тильзитер люкс сыр (в) (Семикар С3):8/16 в количестве 0,5 кг; ПРОСТОКВАШИНО сметана 15% 315г пластиковый стакан (Юнимилк):12 в количестве 1 штуки; Салат Эдельвейс (СП ГМ) в количестве 0,9 кг; майонез Провансаль 67% 144г сашет (Байсад):52 в количестве 2 штук; томат на ветке свежий в количестве 0,5 кг; подставка для щеток и пасты пластик (Полимербыт):6/24 в количестве 1 штуки; котлеты рубленные «Домашние» гриль (СП ГМ) в количестве 1 штуки; термопакет Магнит для замороженных продуктов 400*450мм (ТерПак): 10/100 в количестве 1 штуки; лимоны свежие в количестве 0,15 кг, переданные представителю АО «Тандер», считать возвращенными по принадлежности;

- мужскую сумку из кожи коричневого цвета и денежные средства в сумме ..., переданные потерпевшему ФИО6, считать возвращенными по принадлежности. 

- CD-R и DVD-R диски с видеозаписями и фотографиями с камер видеонаблюдения гипермаркета «Магнит» - хранить в материалах уголовного дела. 

Исковые требования АО «Тандер» (гипермаркет 

<

адрес>) удовлетворить.

Взыскать с Колесниковой ФИО22 в пользу ОА Тандер ... (р/с № Северо-Кавказский Банк СБ РФ, доп. Офис №, К\с 30№, БИК №, №/КПП №).

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката Толмасовой Е.Н. в судебном заседании, в размере 1 100 (одна тысяча сто) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Георгиевский городской суд, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, - в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденной, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, она вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Т.Г. Карпенко